益阳市安全生产委员会办公室
关于2021年1-12月份全市生产安全事故
情况的通报

各区县（市）人民政府、市直有关单位：
现将2021年1-12月份全市生产安全事故情况通报如下：
一、事故总体情况
1-12月份，全市发生各类生产安全事故97起，死亡99人，受伤25人，直接经济损失约4275.53万元，与上年同期相比，事故起数减少27起、下降21.8%，死亡人数减少32人、下降24.4%，受伤人数增加11人、上升78.6%，直接经济损失约减少1572.41万元、下降26.9%。全年发生较大道路运输生产安全事故和较大道路交通非生产安全事故各一起。
12月份全市共发生生产安全事故1起，死亡1人、受伤2人、直接经济损失20万元。与上年同比事故起数减少6起、下降85.7%，死亡人数减少6人、下降85.70%，直接经济损失约减少306万元、下降93.9%。
二、事故行业分布情况
1、道路运输事故77起，死亡81人。
2、其他事故7起，死亡7人。
3、建筑施工事故6起，死亡6人。
4、水上运输事故3起，死亡3人。
5、铁路运输事故1起，死亡1人。
6、金属非金属矿山事故1起，死亡1人。
7、化工事故1起，死亡0人。
8、轻工事故1起，死亡0人。
三、事故地区分布情况
1、赫山区：事故31起，死亡31人。与去年同比事故起数、死亡人数持平。
2、桃江县：事故17起，死亡18人。与去年同比事故起数减少13起、下降43.3%，死亡人数减少14人、下降43.8%。
3、安化县：事故15起，死亡16人。与去年同比事故起数增加1起、上升7.1%，死亡人数增加1人、上升6.7%。
[bookmark: _GoBack]4、南县：事故11起，死亡12人。与去年同比事故起数减少6起、下降35.3%，死亡人数减少7人、下降36.8%。
5、沅江市：事故11起，死亡11人。与去年同比事故起数增加3起、上升37.5%，死亡人数增加3人、上升37.5%。
6、高新区：事故6起，死亡5人。与去年同比事故起数增加1起、上升20%，死亡人数减少1人、下降16.7%。
7、资阳区：事故4起，死亡4人。与去年同比事故起数减少12起、下降75%，死亡人数减少13人、下降76.5%。
8、大通湖区：事故2起，死亡2人。与去年同比事故起数减少1起、下降33.3%，死亡人数减少1人、下降33.3%。
四、2021年全市生产安全事故挂牌督办情况
1、安化县：挂牌督办事故3起，已按期审核2起。
2、桃江县：挂牌督办事故2起，已按期审核2起。
3、高新区：挂牌督办事故1起，已按期审核1起。
4、赫山区：挂牌督办事故4起，已审核3起。
5、资阳区：挂牌督办事故1起，已按期审核1起。
6、沅江市：挂牌督办事故1起，已按期审核1起。
7、南  县：挂牌督办事故3起，已按期审核3起。
五、形势分析
2021年从事故数据上来看，事故起数排名靠前的行业为道路运输（77起）、其他（7起），占事故总量的86.5%，其中道路运输占事故总量的79.4%，其它占事故总量的7.21%。墨菲法则指出在生产经营活动中，只要存在安全隐患，事故总会发生，差别只是早晚、大小、轻重而已，因此一般道路运输事故的居高不下，是导致我市发生较大道路运输生产安全事故和较大道路交通事故各一起的主要原因。其次，其他事故在管理分类事故数量排名第二，上级部门多次要求明确“其他”不是垃圾桶，数据统计人员要认真确保事故统计的真实性、严肃性。一年来，在各级各部门的通力合作，互相配合，共同努力，以抓铁有痕、踏石留印、较真碰硬、雷厉风行的工作作风，筑牢了我市安全成产的防线，我市的安全生产工作得到了省委省政府的高度认可，益阳市被评为2021年度湖南省安全生产和消防工作优秀单位。
六、工作要求
（一）全面压实责任。岁末年初历来是事故高发期，安全生产任务十分繁重。各级各部门要深刻汲取事故教训，按照部署要求迅速开展隐患排查，特别是要把消防安全、道路交通安全、两客一危一校车辆安全，以及水上运输安全作为重中之重，抓好风险隐患排查和隐患整治，严厉依法打非治违，确保责任上肩。
（二）确保统计数据质量。各区县（市）要进一步完善统计数据自查自纠、行业部门互查互检机制，定期开展统计数据督导，对已经开展了事故调查并经政府批复后的事故调查报告，要及时根据调查情况完善数据，及时纠正初填不规范、未准确填报信息的行为。进一步精准细化事故管理分类，确保统计数据真实、准确、完整、及时。

附 件：
1.2021年1-12月全市生产安全事故查询统计表(按地区分类)
2.2021年1-12月全市生产安全事故查询统计表(按管理分类)

益阳市安全生产委员会办公室
                        2022年1月20日
[image: ]附件1
附件2
[image: ]

5

image1.png
it M

FA

St B 2021-01-01 £2021-12-31

EPRLBRGTTR (BHRX52)

Hit
Rt Rt Rt
FHEY ETAB EHAR HBEZHFRE
- |+-% e ) e ]

&it 97 -27 |-21.77 99 -32 [ -24.43 25 11 78.57 4275.5300  [-1572. 4100| ~26. 89
HETRAERR 0 0 0 0 0 0 0.0000 0.0000
TEREAERR 0 0 0 0 0 0 0.0000 0.0000
ARXRAERR 4 -1z |-75.00 4 -13 | -76.47 6 4 | 200.00|  250.0000 ~20.0000 | 7. 41
HUKHRERR 31 0 0.00 31 0 0.00 0 -5 |-100.00| 1689.5000 |-213.5000 | -11.22
B BRAEER 11 - -35.29 12 7| -36.84 2 3 | -60.00| 108.8300 | -481.1700|-81.55
WIBRSERR 17 -13 |-43.33 18 -1 | -43.75 4 2 |100.00| 548.4000  |-422.4000 | -43.51
RUBRRERR 15 1 7.14 16 1 6.67 5 5 417.8000 | -615.2000 | ~58. 55
TITRAERR 11 3 37.50 11 3 37.50 0 0 760.0000 | ~130.1600 | ~14.62
FEMRE2ERR 2 -1 [-83.33 2 -1 |-83.33 2 2 16. 0000 ~44.0000 | ~73.33

HEEHERAERR 6 1 20.00 5 -1 | -16.67 6 6 485. 0000 354.0200 | 270.29

image2.png
| semt wmesEy

wrag woraEmr

AFRLERGIHEGERSR)

et
LT3 LT3 LT3 LT3
Bams | REAR b BSAR b mmees o
& E | s = = | E | me | s |ssmaon| s
w o o o o o o .00 .00
mERRS o o o o o o .00 .00
SEEEETL 1 = 1 o - o] moxe [-mesw| -ms
s s u s o 2 |wo| s [-ma| s
wx 1 1 o o 4 4 0000 | 40.000
) o o o o o o .00 .00
= 1 1 o o o o e | sem
#e o o o o o o .00 .00
g o - [0 o - [wmo o o oo | -i2s4em | 1000
ke o o o o o o .00 .00
= o = [0 o = | -wmo o o oo | zssom | 100
E o o o o o o .00 .00
= o o o o o o .00 .00
== o o o o o o .00 .00
TEEE o = |0 o w0 o o oo | -te2.00m | 1000
e 7 = | -ws B o o B s | se | menw [-wsw|-ws
A s HEX s EED o o mmow | om0 | wse
g 1 HED 1 HED o o moxo | oo | ko
e o o o o o o .00 .00
el o o o o o o .00 .00
L o - [0 o - [wmo o o oo | 0.0 | 100
B 7 HES 7 ES 1 1 sme | sniow | s